

Số: 1022/KH-UBND

Kon Tum, ngày 25 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH
hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2015

Căn cứ nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 922/BYT-KCB ngày 09/02/2015 về việc thành lập Ban chỉ đạo và cử đầu mối phối hợp thực hiện công tác phòng chống tác hại thuốc lá; Công văn số 22/CV-QPCTHTL ngày 02/3/2015 về việc xây dựng Kế hoạch hoạt động PCTHTL năm 2015; Công văn số 2944/BYT-KCB ngày 06/5/2015 của Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi Luật PCTHTL và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2015.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL) năm 2015, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Tăng cường thực thi Luật PCTHTL và môi trường không khói thuốc trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn.

- Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc và giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các hoạt động PCTHTL cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Nâng cao năng lực cho mạng lưới cộng tác viên PCTHTL để tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động PCTHTL tại địa phương.

- 100% cán bộ phụ trách hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá của các sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị được tập huấn về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- 100% cán bộ thực thi Luật PCTHTL của đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành cấp tỉnh, xử lý vi phạm các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản pháp luật có liên quan đến PCTHTL được tập huấn về Luật PCTHTL.

- Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành cấp tỉnh thực hiện giám sát, thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản pháp luật có liên quan đến PCTHTL.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Kiện toàn tổ chức và cử đầu mối phối hợp thực hiện công tác PCTHTL

- Kiện toàn Ban chỉ đạo PCTHTL của tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Cử đơn vị và cán bộ đầu mối phối hợp với Quỹ PCTHTL:

+ *Đơn vị đầu mối*: Sở Y tế.

+ *Cán bộ đầu mối*: Chánh Thanh tra Sở Y tế và Giám đốc Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh.

2. Truyền thông về tác hại thuốc lá và thực thi Luật PCTHTL

2.1. Truyền thông đại chúng:

- Tuyên truyền về các địa điểm cấm hút thuốc (bao gồm: các địa điểm cấm hút thuốc lá hoàn toàn; các địa điểm cấm hút thuốc trong nhà nhưng được phép có nơi dành riêng cho người hút thuốc); Quyền và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương, người đứng đầu, người quản lý các địa điểm cấm hút thuốc lá; Quyền và nghĩa vụ của công dân trong PCTHTL; Nghĩa vụ của người hút thuốc lá.

- Tuyên truyền về các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật PCTHTL: Nghiêm cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức; nghiêm cấm bán thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc.

- Tuyên truyền về các tồn thắt sức khỏe và kinh tế do sử dụng thuốc lá; ý nghĩa của việc thực hiện môi trường không khói thuốc.

- Thực hiện phóng sự truyền hình, phát thanh về các nội dung của Luật PCTHTL, về tác hại của thuốc lá để phổ biến cho người dân trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện phóng sự “Thực thi Luật PCTHTL tại tỉnh Kon Tum: Những nơi quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định về địa điểm cấm hút thuốc lá theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP của Chính phủ”.

- Thực hiện chương trình phát thanh “Cộng đồng không khói thuốc lá” với những nội dung: Phổ biến Luật PCTHTL; Nơi quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định về địa điểm cấm hút thuốc lá theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Giới thiệu các mô hình, đơn vị, tập thể thực hiện tốt các quy định của Luật PCTHTL; Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe bản thân và người xung quanh; Thuốc lá và các bệnh liên quan; Các phương pháp cai nghiện thuốc lá.

2.2. Tài liệu truyền thông:

- Panô xử phạt vi phạm quy định về hút thuốc lá tại địa điểm cấm theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP của Chính phủ cấp cho các cơ sở y tế, các cơ quan là địa điểm công cộng cấm hút thuốc.

- Mica “Cấm hút thuốc”.

- Cung cấp tài liệu, panô, phim... đến tất cả các sở, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, một số cơ quan trên địa bàn tỉnh và các cơ sở y tế.

3. Về thực thi Luật PCTHTL

- Tổ chức hội thảo, hội nghị phổ biến nội dung Luật PCTHTL. Tiếp tục chỉ đạo đưa nội dung PCTHTL vào kế hoạch hoạt động hàng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị.

- Đưa nội dung về việc hạn chế hoặc không hút thuốc trong các đám cưới, đám tang, lễ hội trên địa bàn dân cư vào hương ước.
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách hoạt động PCTHTL của các sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các cấp.
- Đưa tin bài về tác hại của sử dụng thuốc lá; về tình hình thực thi môi trường không khói thuốc; các mô hình, tấm gương cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc, tấm gương cá nhân bỏ thuốc.
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại các nơi làm việc, các điểm kinh doanh ăn uống, trên các phương tiện giao thông công cộng và các địa điểm theo quy định của Luật PCTHTL.

4. Giám sát việc thực hiện Luật PCTHTL

- Thành lập đoàn thanh tra liên ngành để kiểm tra việc thực hiện Luật PCTHTL trên địa bàn, đặc biệt là quy định về cấm hút thuốc lá tại nơi công cộng theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, các văn bản khác có liên quan đến PCTHTL.

- Đoàn thanh tra liên ngành có nhiệm vụ giám sát việc thi hành các quy định của Luật PCTHTL, đặc biệt là môi trường không khói thuốc; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại các nơi làm việc, nhà hàng, trên các phương tiện giao thông công cộng và các địa điểm theo quy định của Luật PCTHTL.

5. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5

- Tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành, treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá.
- Cơ quan thông tin đại chúng thường xuyên đăng tải các thông tin về tác hại của thuốc lá/thuốc lá đối với sức khỏe; các tấm gương điển hình về bỏ thuốc và vận động mọi người bỏ thuốc tại cộng đồng; phát các tin bài về lợi ích của môi trường không khói thuốc lá trên hệ thống loa truyền thanh tại các xã, phường.

- Lồng ghép phong trào xây dựng Làng văn hóa - Sức khỏe với xây dựng cộng đồng dân cư không có người hút thuốc lá, thuốc lá, xây dựng cộng đồng dân cư không thuốc lá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế: Phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và xã địa phương:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn Ban chỉ đạo PCTHTL tỉnh.
- Tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành, treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá.
- Tổ chức các lớp tập huấn về giám sát và thực thi Luật PCTHTL và hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật triển khai hoạt động PCTHTL cho các đơn vị liên quan.
- Thường xuyên thực hiện công tác truyền thông về tác hại của việc sử dụng thuốc lá; Luật PCTHTL và các quy định xử phạt vi phạm trong phòng, chống tác

hại của thuốc lá; về tình hình thực thi môi trường không khói thuốc; các mô hình, tấm gương cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc, tấm gương cá nhân bỏ thuốc trên các phương tiện thông tin đại chúng, tờ tin, trang thông tin điện tử... của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; đẩy mạnh công tác truyền thông sâu rộng trong cộng đồng dân cư tại các tổ dân phố, thôn, làng ...

- Phát hành và cung cấp các tài liệu truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá đến các cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư.

- Lồng ghép phong trào xây dựng Làng văn hóa - sức khỏe với xây dựng cộng đồng dân cư không có người hút thuốc lá, thuốc lá, xây dựng cộng đồng dân cư không thuốc lá.

- Thành lập nhóm giám sát và thực thi Luật PCTHTL; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại các nơi làm việc, các điểm kinh doanh ăn uống, trên các phương tiện giao thông công cộng và các địa điểm theo quy định của Luật PCTHTL; phối hợp thực hiện công tác giám sát, kiểm tra, xử lý đối với vi phạm về hút thuốc lá tại địa điểm đã có quy định cấm, vi phạm quy định về trưng bày, bán thuốc lá, quảng cáo, tiếp thị, khuyến mại, tài trợ... theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và truyền thông, Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tinh, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tinh, Công Thông tin điện tử tinh, Đài Truyền thanh Truyền hình các huyện, thành phố: Thường xuyên đăng tải các thông tin về tác hại của thuốc lá/ thuốc lá đối với sức khỏe; các tấm gương điển hình về bỏ thuốc và vận động người dân bỏ thuốc tại cộng đồng; phát các tin bài về lợi ích của môi trường không khói thuốc lá trên hệ thống loa truyền thanh tại các xã, phường.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá theo qui định.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tổ chức thực hiện ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 1663-KL/TU ngày 24/4/2015 về thực hiện Luật PCTHTL, thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động PCTHTL năm 2015, 2016 và triển khai thực hiện theo Luật PCTHTL, các Nghị định xử lý vi phạm trong lĩnh PCTHTL lá tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với Sở Y tế thực hiện thường xuyên công tác truyền thông về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, Luật PCTHTL lá và các quy định xử phạt vi phạm trong PCTHTL trên các phương tiện thông tin đại chúng, tờ tin, trang thông tin điện tử... của các sở, ngành, địa phương; đẩy mạnh công tác truyền thông sâu rộng trong cộng đồng dân cư tại các tổ dân phố, thôn, làng ...

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức các lớp tập huấn về giám sát và thực thi Luật PCTHTL cho cán bộ phụ trách của các đơn vị.

- Phối hợp thành lập nhóm giám sát; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại các nơi làm việc, các điểm kinh doanh ăn uống, trên các phương tiện giao thông công cộng và các địa điểm theo quy định của Luật PCTHTL; phối hợp thực hiện công tác giám sát, kiểm tra, xử lý đối với vi phạm về hút thuốc lá tại địa điểm đã có quy định cấm, vi phạm quy định về trung bày, bán thuốc lá, quảng cáo, tiếp thị, khuyến mại, tài trợ... theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, báo cáo kết quả theo đề nghị của Sở Y tế. Giao Sở Y tế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; tổng hợp tình hình, báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Quỹ PCTHTL - Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum, Đài PTTH tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hải